
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 34 DEL 21-06-2022
 

OGGETTO: VERIFICA ECCEDENZE O SOPRANNUMERARIETA' DI PERSONALE
NELL'AMBITO DELLA STRUTTURA COMUNALE - ANNO 2022

 
L'anno duemilaventidue, il giorno ventuno del mese di Giugno, alle ore 12:55 e
seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 IMMORDINO MARIA PAOLA SINDACO P

2 LA MONACA CALOGERINA VICE SINDACO P

3 NALBONE GIUSI ASSESSORE A

4 CALA' SILVANA ASSESSORE A

5 IMMORDINO IVAN ASSESSORE P
 
 

PRESENTI: 3 - ASSENTI: 2
 

Presiede il Sig. MARIA PAOLA IMMORDINO nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. DANIELE GIAMPORCARO.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/8Comune di Villalba (CL) D.G. 34/2022

https://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA II - AREA FINANZIARIA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 40 DEL 21-06-2022

 
 
OGGETTO: VERIFICA ECCEDENZE O SOPRANNUMERARIETA' DI
PERSONALE NELL'AMBITO DELLA STRUTTURA COMUNALE - ANNO
2022

IL SINDACO / L'ASSESSORE
IMMORDINO MARIA PAOLA

2/8Comune di Villalba (CL) D.G. 34/2022

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.40 DEL 21-06-

2022
PREDISPOSTA DALL’ AREA FINANZIARIA AVENTE AD OGGETTO:
VERIFICA ECCEDENZE O SOPRANNUMERARIETA' DI PERSONALE
NELL'AMBITO DELLA STRUTTURA COMUNALE - ANNO 2022

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’AREA II FINANZIARIA E PERSONALE  su indicazione del Sindaco

sottopone alla Giunta Municipale la seguente proposta di delibera:

 

Premesso

- Che l’art. 16 della legge 183/2011 (legge di stabilità 2012), impone alle Pubbliche
Amministrazioni, a pena del divieto di operare nuove assunzioni a qualsiasi titolo,
l’obbligo di effettuare la ricognizione annuale delle eventuali eccedenze di personale;

- Considerato che ai sensi della normativa sopra richiamata è pertanto necessario adottare
specifico atto, da parte della Giunta Municipale, al fine di verificare l’esistenza di
situazioni di soprannumero e/o di eccedenze di personale;

- Dato atto che la condizione di soprannumerarietà si rileva dalla presenza di personale in
servizio a tempo determinato extra dotazione organica, mentre la condizione di
eccedenza si rileva dalla impossibilità dell’Ente di rispettare il regime vincolistico, in
ordine alla spesa di personale dettato dal legislatore;

- Preso atto che in questo Ente non vi è personale in soprannumero (extra dotationem)
né eccedenze di personale, essendo tutto il personale a tempo indeterminato inquadrato in
dotazione organica;

- Rilevato che il numero dei dipendenti a tempo indeterminato  ad oggi in servizio è pari
ad 21 unità di cui n. 8 a tempo pieno e n. 13  a tempo parziale, per i quali non si
determina alcuna eccedenza rispetto ai parametri di legge richiamati dall’art, 33 del
D.Lgs. 165/2001, in considerazione della particolare tipologia di contratto da loro
sottoscritto (part-time a tempo indeterminato ai sensi del combinato disposto dell’art.

3/8Comune di Villalba (CL) D.G. 34/2022



20, comma 1 del D.lgs. n. 75/2017 per come stabilito dall’art. 22 della L.R.  n. 1/2019)
con la Regione Siciliana quale soggetto co-finanziatore fino al 90% del relativo
trattamento economico;

- Che risulta utilizzato mediante contratto a tempo determinato  n. 1 unità Cat. D con
impegno orario a 36 ore settimanali ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D.Lgs. 267/2000,
per tutto l’anno 2022;

- Che risultano inoltre in servizio  n. 3 unità autorizzate a svolgere  servizio  aggiuntivo 
ex art 53 del D.Lgs 165/2001 e art 1 c 58 bis della L.662/1996;

- Che risultano inoltre in servizio n. 1 unità

- Vista l’allegata attestazione di verifica delle eccedenze, sottoscritta dai Responsabili di
Settore, di cui all’allegato A;

- Rilevato che:

-         il valore della spesa per il personale preventivata per l’anno 2022, è pari ad
€ 731.240,00

-         si riscontra, pertanto, nell’anno 2022 il contenimento della spesa del
personale all’interno di quella accertata nel triennio 2011/2013, la cui media è pari
ad € 880.279,91, con un risparmio pari a € 149.039,91;
-         per il triennio 2022/2024 non si prevedono nuove assunzioni, ferme restando
quelle già avviate ed in corso, in esecuzione della  deliberazione di Giunta Comunale
n.32 del 06-03-2020, relativa al Programma  triennale del Fabbisogno di Personale
per il triennio 2020-2022;
-          in riferimento alle n. 2 assunzioni di categoria C1 già avviate con la sopra
citata programmazione 2020/2022, di riflesso alla dotazione organica come
riaggiornata con  la  deliberazione n. 41 del 30/04/2021, si passa da  full time  a part
time al 50%, sia dunque per la categoria protetta ex Legge 68/99 che per l’istruttore
ammnistrativo-contabile;

 

- Ritenuto, per quanto sopra esposto di prendere atto, ai sensi dell’art. 16 della legge
183/2011, che in questo Ente non vi è eccedenza o soprannumerarietà di personale;

- Visto l’Ordinamento Autonomie Locali vigente nella Regione Siciliana;

 

PROPONE

 

1.  Di dare atto, ai sensi dell’art. 16 della legge 183/2011 (legge di stabilità 2012), che
in questo Ente nell’anno 2022 non vi sono situazioni di eccedenza o
soprannumerarietà di personale nell’ambito della struttura comunale;

2.  Di informare le Organizzazioni Sindacali Territoriali e le RSU dell’esito della
 ricognizione oggetto del presente atto;

4/8Comune di Villalba (CL) D.G. 34/2022



3.  Di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

4.  Di riservarsi l’adozione di ulteriori provvedimenti relativi alla ricognizione di
eventuali eccedenze prima di ogni eventuale assunzione di personale a tempo
indeterminato;

5.  Con successiva deliberazione si procederà ad approvare il fabbisogno triennale del
personale anni 2022/2024.

             

 
 
Il responsabile dell’AREA II
  Dott. Gioacchino Di Baudo

 

5/8Comune di Villalba (CL) D.G. 34/2022



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: VERIFICA ECCEDENZE O
SOPRANNUMERARIETA' DI PERSONALE NELL'AMBITO DELLA
STRUTTURA COMUNALE - ANNO 2022 ed è stata predisposta dall' AREA
FINANZIARIA .

Il Responsabile del procedimento
F.to GIOACCHINO DI BAUDO

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 21-06-2022

Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA
F.to GIOACCHINO DI BAUDO

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

X   FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 21-06-2022

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to GIOACCHINO DI BAUDO

6/8Comune di Villalba (CL) D.G. 34/2022



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto: VERIFICA
ECCEDENZE O SOPRANNUMERARIETA' DI PERSONALE NELL'AMBITO
DELLA STRUTTURA COMUNALE - ANNO 2022
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

7/8Comune di Villalba (CL) D.G. 34/2022



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 34 DEL 21-06-2022
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. MARIA PAOLA IMMORDINO

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. LA MONACA CALOGERINA
Il Segretario Comunale

F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 21/06/2022

 Il Segretario Comunale  F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

8/8Comune di Villalba (CL) D.G. 34/2022


